
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  165  DEL  09/03/2021

OGGETTO

SERVIZI  TECNICI  PER INDAGINI  DIAGNOSTICHE DEGLI  ISTITUTI  SCOLASTICI:  A. 
ZANELLI,  A.  MOTTI,  E  L.  NOBILI,  DELLA  PROVINCIA  DI  REGGIO  EMILIA. 
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E PAGAMENTO RATA A 
SALDO.

copia informatica per consultazione



Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia Scolastica e la Sismica

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 7 del 25/01/2021 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2021 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Considerato che la Responsabile dell' U.O. Edilizia Scolastica fa presente quanto segue:
• con determina dirigenziale n. 423 del 26.6.2020 è stato disposto  di  approvare il 

progetto per l’affidamento dei servizi tecnici per indagini diagnostiche degli istituti 
scolastici  ed  affidarlo  direttamente  mediante  l'utilizzo  della  piattaforma  SATER, 
come di seguito riportato: 

Progetto lotto 2   Zanelli-Motti-Nobili
N All. 

A
C.U.P. Istituto

scolastico
Sede Importo 

totale 
netto

Importo 
oneri 

sicurezza

Importo 
netto 

soggetto a 
ribasso

1 124 C85J19000290001 I.I.S. 
"ANTONIO
ZANELLI"

Reggio Emilia
Via  F.lli  Rosselli, 
41

8.190,00 150,00 8.040,00

2 478 C85J19000300001 I.I.S. "ANGELO
MOTTI"

Reggio Emilia
Via Gastinelli, 1/B

7.200,00 150,00 7.050,00

3 123 C85J19000280001 I.I.S. 
LEOPOLDO
NOBILI

Reggio Emilia
Via makallè, 10

8.190,00 150,00 8.040,00

4 876 C85J19000320001 I.I.S."LEOPOLD
O
NOBILI"

Reggio Emilia
Via Trento Trieste, 
4

6.200,00 150,00 6.050,00

5 979 C85J19000330001 I.I.S. "ANGELO
MOTTI"

Reggio Emilia
Via Cialdini, 3

6.200,00 150,00 6.050,00

TOTALE 35.980,00 750,00 35.230,00

• con  determina  dirigenziale  n.  553  dell'11.8.2020,  a  seguito  dell'esito  dello 
svolgimento  della  procedura  di  affidamento  sulla  piattaforma  SATER  è  stato 
disposto di  affidare  direttamente  il  servizio  in  parola alla ditta  TECNOINDAGINI 
S.r.l., con sede a Cusano Milanino (MI) in Via Monte Sabotino n. 14, (C.F. e P.IVA 
06383520969), come segue:

lotto 2 - “Zanelli-Motti-Nobili”: importo netto pari ad € 17.036,83 (comprensivi di € 
750,00 quali  oneri  per  la  sicurezza)  corrispondenti  a  lordi  €  20.784,93 (ribasso 
offerto pari al 53,77%);

• il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  l’Ing.  Azzio  Gatti  del  Servizio  Unità 
Speciale per l’Edilizia scolastica e la Sismica, mentre il direttore dell’esecuzione del 
contratto, ai sensi dell’art 300 del D.P.R. n. 207/2010 è l’Ing. Stefania Berni, del  
medesimo Servizio;

• con scambio di corrispondenza ai sensi dell' art. 7 del Regolamento Provinciali per 
la disciplina dei contratti è stato stipulato in data: 29.1.2021 il contratto in modalità 
telematica (protocollo 2104/2021);

Determinazione N. 165 del 09/03/2021 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



• in data 03/02/2021 la prestazione è stata ultimata;

• l’ing. Stefania Berni, in qualità di direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi di 
quanto già  previsto  all’art  300 del  D.P.R.  n.  207/2010,  ha  acquisito  le  relazioni 
tecniche e accertato la regolare esecuzione del contratto;

• richiamato  ai  sensi  della  Legge  136/2010,  per  la  gestione  del  contratto  in 
argomento, il CIG – Codice Identificativo di Gara – è il seguente: 

lotto 2 - Istituti: “A. Zanelli”, “A. Motti” e “L. Nobili”: C.I.G ZE22D5C9E5.

Visto l'obiettivo di gestione n. R10G1G05

Accertata, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto

D E T E R M I N A

• di  approvare  il  certificato  di  regolare  esecuzione,  conservato  agli  atti  presso  il 
Servizio  Unità  Speciale  per  l'Edilizia  Scolastica  e  la  Sismica,  U.O.  Edilizia 
Scolastica,  del  servizio  tecnico  per  indagini  diagnostiche  sugli  istituti  scolastici 
superiori della provincia di Reggio Emilia, da cui risulta un importo netto finale come 
segue:

lotto  2 -  “Zanelli-Motti-Nobili”:di  € 17.036,83,  relativo alla unica rata a saldo del 
servizio di pari importo, corrispondenti a lordi € 20.784,93;

• di liquidare alla ditta TECNOINDAGINI s.r.l. (c.f. e p.iva n. 06383520969) con sede 
in  via  Via Monte  Sabotino n.  14 a  Cusano Milanino (MI),  la  somma lorda di  € 
20.784,93,  tenuto conto che detta  spesa,  risulta  già  impegnata  e disponibile  (€ 
20.784,93 sull'impegno reiscritto  n.  437/2021)  alla  Missione 04,  Programma 02, 
codice del Piano dei Conti Integrato 1030211999 del Bilancio di Previsione 2021-
2023, annualità 2021 ed al corrispondente capitolo 373 “Prestazioni di servizi per 
indagini solai edifici scolastici” del PEG 2021 - esigibilità 2021;

• di  svincolare  la  cauzione  definitiva  di  €.  14.914,04,  prestata  dall'appaltatore  a 
garanzia  dell'esatto  adempimento  degli  obblighi  contrattuali,  costituita  mediante 
polizza fideiussoria n. 1689025, rilasciata il 28.8.2020 da Elba Assicurazioni s.p.a., 
all'atto della stipula del contratto principale;

• di dare atto che il direttore dell’esecuzione del contratto attesta che:

✔ è  stata  dichiarata  in  regola  con  gli  adempimenti  contributivi,  come  da 
Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC)  Numero  Protocollo 
INAIL_26106215, richiesto dalla Provincia in data 11/2/2021 (scadenza in data 
11/06/2021);

✔ vista l’entità e la tipologia del servizio non è stata richiesta la polizza fideiussoria 
a garanzia del pagamento della rata a saldo;

✔ richiamato  ai  sensi  della  Legge  136/2010,  per  la  gestione  del  contratto  in 

Determinazione N. 165 del 09/03/2021 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



argomento, il CIG – Codice Identificativo di Gara – è il seguente: 

 lotto 2 - Istituti: “A. Zanelli”, “A. Motti” e “L. Nobili”: C.I.G ZE22D5C9E5.

Determinazione N. 165 del 09/03/2021 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 09/03/2021  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia 

Scolastica e la Sismica
F.to PECORINI DANIELE

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 165 del 09/03/2021 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 165 del 09/03/2021.

Reggio Emilia, lì 09/03/2021

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


